全ト協発第４７３号（環）
令和 7 年１２月２３日

都道府県トラック協会
 会    長 殿

公益社団法人全日本トラック協会
                      会  長 寺岡 洋一

（公印省略）

年末年始の安全運行の徹底について

平素は、当協会の業務運営にご協力いただきありがとうございます。

さて、今般、国土交通省物流・自動車局 安全政策課長より別添のとおり

「年末年始の安全運行の徹底」について、通達が発出されました。

 年末年始は輸送需要の増加による事故発生のリスクが高まることから、輸送

の安全・安心の確保が最大の使命であることを改めて認識し、輸送の安全確保

に努めていただくよう傘下会員事業者に対し、周知徹底を図っていただきます

ようよろしくお願いいたします。

【国土交通省】年末年始の輸送等に関する安全総点検を実施しましょう！！

 https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_tk2_000003.html

（本件に関するお問い合わせ先）
 公益社団法人全日本トラック協会 交通・環境部 Tel 03-3354-1045

https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_tk2_000003.html

国自安第 136 号

令和７年 12 月 23 日

公益社団法人全日本トラック協会会長 殿

国土交通省

物流・自動車局 安全政策課長

（公印省略）

年末年始の安全運行の徹底について

年末年始は輸送需要の増加により事故発生のリスクも高まることから、国土交通省で

は、毎年１２日１０日から１月１０日までの間を「年末年始の輸送等に関する安全総点

検」の時期として、各事業者における自主点検等（※）を通じて、安全性の向上を図る

とともに、輸送安全等に対する意識の高揚を図っていただいています。

そのような中、１２月１０日から１２月２２日までの１３日間の運送事業全業態にお

いて、別紙のとおり、１５件の事故により、死者５名、重傷者２名、軽傷者１３名が生

じたことが、国土交通省に報告されており、今後の年末年始の多客期及び降雪期を迎え

るに当たり、憂慮すべき状況です。

つきましては、運送事業において、輸送の安全・安心の確保が最大の使命であること

を改めて認識し、輸送の安全確保に努めていただくよう、会員事業者に周知徹底をよろ

しくお願いします。

※各事業者におかれましては、以下の国土交通省 HP にある点検表を使用した自主点

検を実施し、輸送の安全確保に努めていただくよう、よろしくお願いします。

  ○点検表等 国土交通省 HP

https://www.mlit.go.jp/jidosha/jidosha_tk2_000003.html

1 R7.12.10 水 18:04
法人タ
クシー

転覆 1

１２月１０日（水）午後６時４分頃、東京都台東区の片側３車線の国道において、乗
客１名を乗せた法人タクシーが運行中、第３車線を走行していたところ、漫然運転
により中央分離帯に衝突し、助手席側を下にして９０度横転した。
この事故により、乗客が軽傷を負った。

2 R7.12.11 木 15:18
乗合
バス

車両
火災

1

１２月１１日（木）午後３時１８分頃、徳島県板野郡板野町の高松自動車道下り線ト
ンネル内において、香川県に営業所を置く乗客１２名を乗せた高速乗合バスが運
行中、運転者がバックモニターのカメラ映像にてエンジンルームからの出火を確認
したため、トンネル中央付近で停車した。
運転者は、乗客１２名を車外に脱出させ、乗客はトンネル外へ避難した。
この事故により、乗客１名が軽傷を負った。

3 R7.12.12 土 7:10
貸切
バス

転落

１２月１２日（金）午前７時１０分頃、北海道斜里郡清里町の町道において、北海道
に営業所を置く貸切バスが回送運行中、急激に吹雪となり、視界不良により対向
車線側の路肩へ逸脱し、１．５ｍ下の農地へ転落した。
この事故による負傷者はいない。

4 R7.12.13 土 6:00
法人タ
クシー

死傷 1
１２月１３日（土）午前６時００分頃、福岡県福岡市中央区の市道において、同県に
営業所を置く空車の法人タクシーが運行中、道路に横臥していた歩行者を轢いた。
この事故により、当該歩行者が死亡した。

5 R7.12.14 日 11:03
法人タ
クシー

鉄道

１２月１４日（日）午前１１時０３分頃、長崎県長崎市の片側１車線の国道において、
同県に営業所を置く法人タクシーが空車で運行中、転回するために道路中央部の
軌道敷に進入したところ、軌道敷を後方から進行してきた路面電車と接触した。
この事故による負傷者はいない

6 R7.12.16 火 8:10
貸切
バス

衝突 1 1

１２月１６日（火）午前８時１０分頃、香川県仲多度郡まんのう町の国道において、愛
媛県に営業所を置く乗客３６名添乗員１名を乗せた貸切バスが運行中、進行方向
左側から赤信号で交差点に進入してきた自家用軽自動車と衝突した。
この事故により、自家用軽自動車の運転者が死亡、同乗者が負傷した。
なお、バスの運転者と乗客に負傷者はいない。

7 R7.12.16 火 8:43
乗合
バス

転落

１２月１６日（火）午前８時４３分頃、広島県三原市の片側１車線の国道において、
同県に営業所置く乗客がいない乗合バスが運行中、ハンドル操作を誤り、進行方
向左側の田んぼへ転落した。
この事故による負傷者はいない。

8 R7.12.16 火 9:44
貸切
バス

鉄道

１２月１６日（火）午前９時４４分頃、熊本県熊本市の片側３車線の県道において、
福岡県に営業所を置く乗客３３名を乗せた貸切バスが運行中、丁字路において右
折を開始したところ、後方から接近してきた路面電車と衝突した。
この事故による負傷者はいない。

9 R7.12.16 火 15:40
トラッ

ク
死傷 1

１２月１６日（火）午後３時４０分頃、東京都板橋区の片側１車線の都道において、
東京都に営業所を置く中型トラックが運行中、信号機の無い交差点の横断歩道を
トラックから見て右から左に横断中の歩行者を撥ねた。
この事故により、当該歩行者が死亡した。

10 R7.12.17 水 9:13
法人タ
クシー

衝突 1 1

１２月１７日(水)午前９時１３分頃、大阪市中央区の５車線一方通行の市道におい
て、乗客２名を乗せた法人タクシーが運行中、乗客が乗車し発進、直後の交差点
右折するため第一車線から第五車線へ車線変更していたところ、当該タクシーの
右側面と第三通行帯を走行していた自家用軽トラックの左前方が衝突した後、衝
突の衝撃により当該タクシーが交差点付近にある店舗に衝突した。
この事故により、法人タクシーの乗客１名が重傷、法人タクシーの運転者が軽傷を
負った。

11 R7.12.17 水 11:40
乗合
バス

車両
火災

１２月１７日（水）午前１１時４０分頃、北海道恵庭市の道央自動車道において、北
海道に営業所を置く乗客４０名を乗せた乗合バスが運行中、運転者が車両後方エ
ンジン付近から発煙していることを確認したため、路肩に緊急停車した。
運転者及び乗客全員が停車後すぐに避難し、
この事故による負傷者はいない。

12 R7.12.18 木 10:25
トラッ

ク
衝突 9

１２ 月１８ 日（木）午前１０ 時２５分頃、徳島県美馬市の徳島自動車道上り線にお
いて、前方の事故により停止していた兵庫県に営業所を置く乗客１７ 名を乗せた貸
切バスに、大阪府に営業所を置く大型トラックが衝突した。
この事故によりバスの乗客9 名が軽傷を負った。

13 R7.12.20 土 8:36
貸切
バス

衝突 1

１２月２０日（土）午前８時３６分頃、大阪市淀川区の区道において、大阪府に営業
所を置く乗客４１名を乗せた貸切バスが運行中、交差点を左折したところ、横断歩
道を左から進行してきた自転車乗りと衝突した。
この事故により、自転車乗りが死亡した。
信号は双方とも青信号であった。

14 R7.12.20 土 21:20
トラッ

ク
死傷 1

１２月２０日（土）午後９時２０分頃、千葉県千葉市美浜区の市道において、千葉県
に営業所を中型トラックが運行中、交差点を右折したところ、横断歩道を右から横
断していた歩行者を轢いた。
この事故により、当該歩行者が死亡した。
信号は双方とも青信号であった。

15 R7.12.22 月 8:00
乗合
バス

車内 1

１２月２２日（月）午前８時００分頃、兵庫県姫路市の県道において、兵庫県に営業
所を置く乗合バスが乗客４名を乗せて運行中、横断歩道で停車し、再度発車する
際に席を移動しようとした乗客が転倒した。
この事故により、転倒した乗客が重傷を負った。

5 2 13死傷者数計

※令和７年１２月２２日現在において、運送事業者からの報告により国土交通省が把握しているもの

番号

令和7年12月10日以降に発生した主な事故の事例

軽傷重傷死亡 当　時　の　状　況
事故
等の
種類

時刻曜日発生日
事業
の

種類

	2025.12.23 年末年始の安全運行の徹底（国交省）.pdf
	（全日本トラック協会会長）国自安第136号年末年始の安全運行の徹底について_ (002).pdf
	（別紙）事故発生状況 (002).pdf